

معرفی کتابهای تازه

نام کتاب : تکامل نظام اقتصادی بین‌الملل
 نویسنده : ویلیام آرتور لوئیس (برنده جایزه نوبل سال ۱۹۷۹)
 مترجم : دکتر محمود متوسلی
 ناشر : موسسه توسعه و تحقیقات اقتصادی
 سال انتشار : ۱۳۶۸

کتاب حاضر به تحلیل تاریخی پیدایش و شکل‌گیری نظام کنونی اقتصادی بین‌المللی پرداخته و دیدگاه نویسنده را در مورد علل و عوامل عقب‌افتادگی کشورهای جهان سوم بیان داشته است. با وجودی که نویسنده مدعی است که در نظر ندارد راه حلی برای معضلات کنونی اقتصادی بین‌المللی ارائه دهد. ولی در ضمن طرح مسائلی از قبیل دیون سنگین کشورهای جهان سوم، تضعیف مستمر رابطه مبادله و نیروی محرکه و یا موتور توسعه کشورهای در حال رشد به شیوه‌ای غیر صریح راه‌حلهای استاندارد و متداول پیشنهادی مجامع بین‌المللی را به عنوان گریز از بحران کنونی ارائه می‌دهد.

مطالعه این کتاب می‌تواند فتح باب برشناخت و بحث در مورد مسائلی باشد که سال‌ها در مجامع بین‌المللی مطرح بوده و هست، همچنین دانشجویان با تطبیق و مقایسه وضعیت کنونی کشورهای جهان سوم با زمان ارائه نظام نوین اقتصادی بین‌المللی به ماهیت و کارآئی سازمانهای بین‌المللی بهتری برده و به جای انتظار اصلاح وضعیت توسط این مجامع، به ساخت جامعه خویش با تکیه به نیروهای عظیم انسانی از طریق آموزشهای مناسب و شناخت بهتر امکانات بالقوه خویش و به‌کارگیری بهینه آنها بپردازند.

نام کتاب : ارزیابی سیاست ارزی در ایران
 مولف : دکتر علی فرهنگی
 ناشر : معاونت پژوهشی دانشگاه تهران
 سال انتشار : ۱۳۶۸

ریشه اصلی بحث این کتاب مربوط به رابطه بین سیاستهای مختلف دولت و رفع کمبود ارزی می باشد، که در نهایت همین تعدیلهای در بخشهای اقتصادی حاصل می شود. همچنین سیاستهای بانک مرکزی جمهوری اسلامی در اجرای کنترل ارزی و اعمال سیاستهای چند نرخیه مورد ارزیابی قرار خواهد گرفت. وجود بازار سیاه یا آزاد و اثرات آن و سیاست دولت در مورد تثبیت نرخ ریال یا حق برداشت مخصوص (S.D.R) نیز از جمله مباحثی است که به آن پرداخته می شود.

ادعای مولف در این کتاب این است که تثبیت نرخ رسمی ارز توسط بانک مرکزی و در عین حال بهره گیری از تفاوت بسیار زیاد عرضه و تقاضا، خود نوعی تضعیف پول است که مولف آنرا در این کتاب "تضعیف پنهان" می نامد.

نام کتاب : چگونگی بازسازی اقتصاد آلمان فدرال پس از جنگ جهانی دوم
 مولف : دکتر هادی صمدی
 ناشر : معاونت پژوهشی دانشگاه تهران
 سال انتشار : ۱۳۶۸

مؤلف در این کتاب کوشیده تا در ده بخش چگونگی معمای بازسازی اقتصاد آلمان غربی را پس از جنگ جهانی دوم باز نماید. بخش اخیر کتاب اشاراتی کوتاه و گذرا بر چگونگی امکان استفاده ایران انقلابی از این تجربه دارد.

مسلم است که در آغاز بازسازی ایران هر نوع تحقیق علمی که در باره تجارب سایر کشورهای جهان در زمینه بازسازی منتشر شود، می‌تواند برای مسئولان و کارگزاران مملکتی مفید و رهگشا باشد.

در سرتاسر کتاب پیوستگی منطقی مطالب صرفنظر از بعضی از تکرارهای لازم دیده می‌شود و می‌فهمیم که چگونه این کشور توانست در دوران بازسازی مربع جادویی به قول کالدور Kaldor یا مربع سحرآمیز به قول آلمانها magische-vienecke یعنی تلفیق متعادل و مطلوب: ثبات پولی، اشتغال کامل، تعادل تراز پرداختها و توزیع متوازن درآمدهای مبتنی بر رشد مداوم اقتصادی را انجام دهد. در این کتاب می‌خوانیم که از اسطوره یابست برنامه ریزی متمرکز خبری نیست و دولت نقش مثبت و خلاق خود را در میان نیروهای متضاد جامعه به خوبی بازی می‌کند. از نکات جالب این کتاب آشنایی با اندیشه‌های نئولیبرالهاست که می‌کوشند اقتصاد بازار هدایت شده را با هدف تعادل اجتماعی هم آهنگ سازند.